Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025093000505

505

Nº 186, terça-feira, 30 de setembro de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 118, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

Aplica a sanção de impedimento de licitar e de contratar com a União à empresa F&R SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS LTDA.

O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXXVII do art. 147 da Resolução n° 20/1971,
Considerando que a empresa F&R SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS LTDA., localizada na QNJ 48 Casa 50 - Taguatinga Norte, Brasília (DF), inscrita no CNPJ sob o n° 36.330.093/0001-60,

desistiu da proposta apresentada para o Grupo 1, pelo não envio da documentação solicitada pelo pregoeiro no Pregão Eletrônico n° 90050/2024 (ref. Processo n° 1.264.448/2023), resolve:
Art. 1° Aplicar à empresa F&R SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS LTDA. a sanção administrativa de impedimento de licitar e de contratar com a União, com descredenciamento no SICAF, pelo

período de 4 (quatro) meses, com fundamento no art. 156, III, e § 4°, da Lei n° 14.133/2021, e art. 141, §§ 3° e 4°, c/c o art. 144, II, "b", todos do Regulamento dos Procedimentos Licitatórios da
Câmara dos Deputados, aprovado pelo Ato da Mesa n° 206/2021.

Art. 2° Fica revogada a Portaria n° 55/2025 desta Diretoria-Geral.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUILHERME BARBOSA BRANDÃO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E CONTABILIDADE

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
ATO DA MESA Nº 216, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

Aprova o Relatório de Gestão Fiscal da Câmara dos Deputados referente ao 2º quadrimestre
fiscal do exercício financeiro de 2025.

A MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, por ato ad referendum de seu Presidente, no uso de suas atribuições regimentais, considerando o disposto nos arts. 18, 19, 54,
55 e 71 da Lei Complementar n. 101, de 4 de maio de 2000, resolve:

Art. 1º Fica aprovado o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL da Câmara dos Deputados referente ao 2º quadrimestre fiscal do exercício financeiro de 2025, na forma do anexo.
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

HUGO MOTTA
Presidente da Mesa

ANEXO

UNIÃO - PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO/2024 A AGOSTO/2025

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

. DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS

. .(Setembro/2024 a Agosto/2025)

. .L I Q U I DA DA S INSCRITAS
EM

. Set/24 Out/24 Nov/24 Dez/24 Jan/23 Fe v / 2 5 Mar/25 Abr/25 Mai/25 Jun/25 Jul/25 Ago/25 T OT A L RESTOS A
P AG A R

. ( Ú LT I M O S N ÃO

. 12 MESES) P R O C ES S A D O S

. . . . . . . . . . . . . . .(a) .(b)

. DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 415.952.321,52 420.844.372,30 422.128.841,40 697.255.166,26 521.307.680,15 447.147.076,52 453.543.526,68 449.081.502,66 450.318.090,87 486.137.942,15 450.213.576,60 448.995.721,71 5.662.925.818,82 78.507.965,26

. Pessoal Ativo 253.882.387,60 253.454.177,83 255.343.013,49 433.268.619,40 284.847.803,49 270.391.417,40 277.044.183,93 272.789.715,40 273.817.026,60 309.720.412,04 274.339.447,31 273.176.316,02 3.432.074.520,51 78.507.965,26

. Vencimentos, Vantagens e Outras

Despesas Variáveis

214.136.048,53 213.011.301,42 215.220.453,84 355.794.999,61 265.854.479,37 229.288.813,81 235.712.548,58 230.688.839,37 231.797.676,70 266.584.822,28 232.138.364,57 230.834.797,37 2.921.063.145,45 0,00

. Obrigações Patronais 39.746.339,07 40.442.876,41 40.122.559,65 77.473.619,79 18.993.324,12 41.102.603,59 41.331.635,35 42.100.876,03 42.019.349,90 43.135.589,76 42.201.082,74 42.341.518,65 511.011.375,06 78.507.965,26

. Pessoal Inativo e Pensionistas 162.069.933,92 167.390.194,47 166.785.827,91 263.986.546,86 236.459.876,66 176.755.659,12 176.499.342,75 176.291.787,26 176.501.064,27 176.417.530,11 175.874.129,29 175.819.405,69 2.230.851.298,31 0,00

. Aposentadorias, Reserva e Reformas 126.617.902,38 132.568.479,86 131.908.779,07 210.458.302,01 188.272.249,18 139.891.904,65 139.496.096,20 139.300.074,55 139.326.121,50 139.106.683,67 138.882.588,89 138.902.599,85 1.764.731.781,81 0,00

. Pensões 35.452.031,54 34.821.714,61 34.877.048,84 53.528.244,85 48.187.627,48 36.863.754,47 37.003.246,55 36.991.712,71 37.174.942,77 37.310.846,44 36.991.540,40 36.916.805,84 466.119.516,50 0,00

. Outras despesas de pessoal decorrentes

de contratos de terceirização (§ 1º do

art. 18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. Despesa com Pessoal não Executada

Orçamentariamente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º

do art. 19 da LRF)

48.235.615,71 1.650.237,23 2.649.282,18 3.426.153,14 79.481.352,63 86.698.623,87 87.906.647,65 43.715.517,58 85.570.615,91 35.352.621,36 2.796.714,74 3.265.529,44 480.748.911,44 0,00

. Indenizações por Demissão e Incentivos

à Demissão Voluntária e Deduções

Constitucionais

1.699.760,21 1.082.000,08 2.252.608,01 3.118.705,75 0,00 3.486.372,73 4.715.253,66 3.634.027,44 2.702.876,85 2.315.842,26 2.233.307,09 3.227.508,53 30.468.262,61 0,00

. Decorrentes de Decisão Judicial de

período anterior ao da apuração

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. Despesas de Exercícios Anteriores de

período anterior ao da apuração

-3.163.839,88 568.237,15 396.674,17 307.447,39 1.346.660,75 449.779,36 661.947,32 56.366,67 536.132,27 1.039.929,71 563.407,65 38.020,91 2.800.763,47 0,00

. .Inativos e Pensionistas com Recursos

Vinculados

.49.699.695,38 .0,00 .0,00 .0,00 .78.134.691,88 .82.762.471,78 .82.529.446,67 .40.025.123,47 .82.331.606,79 .31.996.849,39 .0,00 .0,00 .447.479.885,36 .0,00

. .DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I

- II)

.367.716.705,81 .419.194.135,07 .419.479.559,22 .693.829.013,12 .441.826.327,52 .360.448.452,65 .365.636.879,03 .405.365.985,08 .364.747.474,96.450.785.320,79 .447.416.861,86 .445.730.192,27 .5.182.176.907,38 .78.507.965,26

. .

. .APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL . V A LO R .% SOBRE A RCL

. .RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) . 1.518.925.094.000,00 . -

. .DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) . 5.260.684.872,64 . 0,346343

. .LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) . 18.378.993.637,40 . 1,210000

. .LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) . 17.460.043.955,53 . 1,149500

. .LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) . 16.541.094.273,66 . 1,089000

FONTE: SIAFI/ME/STN, 11/SET/2025, 10h

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso

de cancelamento podem ser excluídos.

N OT A :
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração: Considera como dedutíveis, em cumprimento do Acórdão nº 3241/2020 - TCU - Plenário, apenas as
despesas de exercícios anteriores (DEA) cuja competência não esteja compreendida no período de apuração do relatório.

GUILHERME BARBOSA BRANDÃO
Diretor-Geral

LÍLIA RIBEIRO FERNANDES
Secretária de Controle Interno

EVANDRO LOPES COSTA
Diretor de Finanças, Orçamento e Contabilidade